

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO****SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS****Coordenadoria Geral de Licitações**

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

Termo de Apostilamento**1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0000926-4****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/SMSUB/COGEL/2021****ORGÃO GERENCIADOR:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB**DETENTORA:** KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI - EPP - CNPJ 28.124.373/0001-93**OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** TAMPÕES E GRELHAS**OBJETO DO APOSTILAMENTO:** REAJUSTE CONTRATUAL

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar a Ata de registros de preços **Nº 04/SMSUB/COGEL/2021**, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

1.1. Fica reajustado o valor da Ata de registros de preços **Nº 04/SMSUB/COGEL/2021** em aproximadamente **10,33%**, equivalente a **R\$ 111.547,20 (cento e onze mil quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)** a contar de **22/02/2022**.

1.2. O valor total da ata de registro de preços passa a ser de **R\$ 1.191.546,00 (um milhão, cento e noventa e um mil quinhentos e quarenta e seis reais)** conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 060344655

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

**RODE FELIPE BEZERRA
CHEFE DE GABINETE
SMSUB**



Rode Felipe Bezerra
Chefe de Gabinete
Em 29/03/2022, às 19:53.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **060577893** e o código CRC **C65C79B5**.

Referência: Processo nº 6012.2021/0000926-4

SEI nº 060577893



**CIDADE DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURAS

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB
Departamento de Finanças - DFIN

PROCESSO SEI 6012.2021/0000926-4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/SMSUB/COGEL/2021

OBJETO: TAMPÕES E GRELHAS

EMPRESA: KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI - EPP - CNPJ 28.124.373/0001-93

DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 03/02/2021 - 038859861

DATA DE ASSINATURA: 24/02/2021

12(DOZE) MESES

| MATERIAL | INDICE INICIAL | INDICE FINAL | FATOR REAJUSTE | VALOR SERVIÇO | QTDE | VALOR | VALOR REAJUSTE | VALOR REAJUSTADO 10,33% | VALOR |
|---|----------------|--------------|----------------|---------------|-------|-------------------------|-------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | FEV/2021 | FEV/2022 | | | ANUAL | TOTAL | | | TOTAL REAJUSTADO |
| TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, NÃO ARTICULADA - classe mínima 400 (40T) D600. | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 207,34 | 360 | R\$ 74.642,40 | R\$ 21,41 | 228,75 | R\$ 82.350,00 |
| TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, ARTICULADA - classe mínima 400 (40T) D600. | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 285,00 | 360 | R\$ 102.600,00 | R\$ 29,44 | 314,44 | R\$ 113.198,40 |
| TAMPÃO-GRELHA FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, NÃO ARTICULADA - classe mínima 400 (40T) D600. | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 218,50 | 360 | R\$ 78.660,00 | R\$ 22,57 | 241,07 | R\$ 86.785,20 |
| TAMPÃO-GRELHA FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, ARTICULADA - classe mínima 400 (40T) D600. | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 266,44 | 360 | R\$ 95.918,40 | R\$ 27,52 | 293,96 | R\$ 105.825,60 |
| GRELHA TIPO BOCA DE LEÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, NÃO ARTICULADA - classe mínima C250 | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 202,25 | 600 | R\$ 121.350,00 | R\$ 20,89 | 223,14 | R\$ 133.884,00 |
| GRELHA TIPO BOCA DE LEÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, ARTICULADA - classe mínima C250 | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 229,50 | 600 | R\$ 137.700,00 | R\$ 23,70 | 253,20 | R\$ 151.920,00 |
| GRELHA TIPO BOCA DE LEÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, NÃO ARTICULADA - classe mínima D400 | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 202,25 | 600 | R\$ 121.350,00 | R\$ 20,89 | 223,14 | R\$ 133.884,00 |
| GRELHA TIPO BOCA DE LEÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, ARTICULADA - classe mínima D400 | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 236,53 | 600 | R\$ 141.918,00 | R\$ 24,43 | 260,96 | R\$ 156.576,00 |
| GRELHA TIPO QUADRADA DE 0,50M X 0,50M DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, para galerias de águas pluviais, ARTICULADA - classe mínima D400 | 561,9792 | 620,0583 | 1,1033 | 365,00 | 564 | R\$ 205.860,00 | R\$ 37,70 | 402,70 | R\$ 227.122,80 |
| VALOR TOTAL CONTRATO | | | | | | R\$ 1.079.998,80 | VALOR TOTAL REAJUSTADO | | R\$ 1.191.546,00 |